

公司代码：600509

公司简称：天富能源



新疆天富能源股份有限公司
2023 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发

展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读半年度报告全文。

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 本半年度报告未经审计。

1.4 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

无

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	天富能源	600509	天富热电

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	陈志勇	姚玉桂
电话	0993-2902860	0993-2901128
办公地址	新疆石河子市北一东路2号	新疆石河子市北一东路2号
电子信箱	tfrd.600509@163.com	tfrd.600509@163.com

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	24,533,969,876.49	21,809,498,175.47	12.49
归属于上市公司股东的净资产	7,429,206,169.57	5,699,072,596.04	30.36
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	4,296,962,343.95	3,798,496,591.22	13.12
归属于上市公司股东的净利润	243,462,850.23	-445,231,316.91	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	227,484,182.17	-475,612,847.94	不适用
经营活动产生的现金流量净额	525,982,584.42	374,139,890.90	40.58

加权平均净资产收益率（%）	4.18	-7.84	不适用
基本每股收益（元/股）	0.1765	-0.3867	不适用
稀释每股收益（元/股）	0.1765	-0.3867	不适用

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数（户）				63,604		
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
新疆天富集团有限责任公司	国有法人	38.89	447,731,020	0	无	0
石河子城市建设投资集团有限公司	国有法人	2.20	25,310,206	0	无	0
石河子市天信投资发展有限公司	国有法人	1.22	14,044,720	0	无	0
中信证券股份有限公司	其他	0.58	6,666,984	0	无	0
香港中央结算有限公司	其他	0.53	6,100,662	0	无	0
珠海回声资产管理有限公司—回声 1 号私募基金	其他	0.53	6,099,000	0	无	0
南方基金—农业银行—南方中证金融资产管理计划	其他	0.52	5,970,500	0	无	0
马丽	其他	0.42	4,800,000	0	无	0
中国工商银行股份有限公司—交银施罗德趋势优先混合型证券投资基金	其他	0.40	4,578,100	0	无	0
田莉	其他	0.31	3,598,649	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	石河子市天信投资发展有限公司为天富集团全资子公司，除此之外，本公司未确切知悉其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用

1、2023年6月，公司以每股6.59元的价格向19家特定对象发行股票227,617,590股，募集资金总额1,499,999,918.10元，扣除发生的抵减资本公积的发行费用后净额用于“兵团北疆石河子100万千瓦光伏基地项目天富40万千瓦光伏发电项目”；6月29日，募集资金到账；7月7日，本次发行新增股份在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完成登记托管及限售手续。至此，公司本次向特定对象发行股票工作圆满完成。

2、报告期内，公司经营业绩持续改善，得益于电价机制改革落实，煤炭成本减少。2023年1-6月，公司实现营业收入42.97亿元，同比增长13.12%；营业成本34.85亿元，同比减少9.89%；归属于上市公司股东净利润24,346.29万元，同比增长154.68%；每股收益0.1765元/股，同比增加0.5632元/股。